ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG 1 __________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc ______________________________________

Số:         /TB-UBND

Phường 1, ngày     tháng    năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường phòng, chống bệnh Dại cho vật nuôi
_________________

 Thực hiện Công văn số 143/CNTYTS-QLDB ngày 20 tháng 01 năm 2025

của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường

phòng, chống bệnh Dại cho vật nuôi.

Ủy ban nhân dân phường thông báo về việc tăng cường phòng, chống bênh

Dại cho vật nuôi. Để chủ động phòng, chống bệnh Dại, người dân cần thực hiện

tốt các biện pháp sau:

Một là: Tiêm vắc xin phòng Dại đầy đủ cho chó, mèo nuôi và tiêm nhắc

lại hàng năm theo khuyến cáo của ngành thú y.

Hai là: Không thả rông chó, mèo; chó ra đường phải được đeo rọ mõm.

Ba là: Không đùa nghịch, trêu chọc chó, mèo.

Bốn là: Khi bị chó, mèo cắn, cào cần:

– Rửa kỹ vết thương bằng nước và xà phòng đặc liên tục trong 15 phút, nếu

không có xà phòng thì phải xối rửa vết thương bằng nước sạch – đây là biện pháp

sơ cứu hiệu quả để giảm thiểu nguy cơ mắc bệnh Dại khi bị chó, mèo cắn.

– Sau đó tiếp tục rửa vết thương bằng cồn 70%, cồn iod hoặc Povidone,

Iodine.

– Hạn chế làm dập vết thương và không được băng kín vết thương.

– Đến ngay Trung tâm Y tế gấn nhất để được tư vấn và tiêm phòng Dại kịp

thời. Chỉ có tiêm phòng mới ngăn ngừa không bị bệnh Dại.

– Tuyệt đối không dùng thuốc nam, không tự chữa, không nhờ thầy lang

chữa bệnh Dại.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu người dân thực hiện theo tinh thần thông

báo này./.

 Nơi nhận:
- CT UBND phường (b/c);

- Cán bộ VHTT phường (TB rộng rãi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T10:12:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Ngọc Hải<tnhai.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T11:01:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T11:01:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T11:01:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T11:03:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!